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Рисунок 3. Распределение наночастиц Pd  по размерам, полученных при совместном 

действии боргидрида натрия и электрического переменного тока, 50 Гц 

 

Из полученных данных видно, что средний размер частиц составляет 78-83 нм. 

Установлено, что совместное влияние химического восстановителя и электрического 

переменного тока ослабляет эффективность каждого воздействия в отдельности. Таким 

образом, в результате проведенных исследований установлена возможность получения 

наночастиц палладия с использованием танина в качестве прекурсора.  
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Қазіргі уақытта қоғамдағы екі тҥрлі пікір: біріншісі - оқушылардың шектен тыс кӛп 

жҥктемелерге ие болуы және екіншісі - тҥлектердің жеткіліксіз білімге ие болуы арасындағы 

бір-біріне қарама-қайшы пікірлер орын алып жатқан кезде, білім беруші мҧғалім «Неге 
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оқыту керек?», «Не ҥшін оқыту керек?», «Қалай оқыту керек?» деген сҧрақтарға сан тҥрлі 

жауаптар табуға тырысады.  

Химияны оқыту – ӛте ҧзақ және кҥрделі процесс болып табылады. Мектеп 

қабырғасында ӛткен тӛрт жыл ішінде оқушы кӛптеген жаңа терминдерді, ҧғымдарды, 

заңдарды ҥйреніп, оларды кез-келген жағдайда қолдана білуі керек болады. Бҧл шынымен  

мҥмкін бе? Психологтардың тҧжырымдамасы бойынша, оқушылардың тек 30% ғана химия 

пәні бойынша бағдарламаны толықтай игере алады.  

Сабақты тҥсіндіру барысында мҧғалім екі маңызды нәрсеге кӛңіл бӛлуіне болады:  

1. Минимум принципі 

2. Пәнді оқытуда уәждеме (мотивация) туғызу. 

Минимум принципінің негізгі мәні пәнді оқыту барысында біріншіден, пәнді оларсыз 

ӛткізуге болмайтын мәліметтерді таңдап алу керек. Бҧл химияның негзін салатын ҧғымдар: 

валенттілік,заттардың классификациясы, қарапайым реакцияларды қҧрастыру ережелері, 

кҥнделікті ӛмірде кездесетін заттардың қасиеттері. Екіншіден, кез-келген білімді адамға 

қажетті мәліметтер кӛрсетілуі керек. Мысалы, егер оқушы реакция жылдамдығының қалай 

анықталатынын және Ле-Шателье принципінің тҧжырымдалуын ҧмытып қалса, онда ол оны 

уайымдайтын болады. Бірақ егер де ол бензин буының бензин сҧйықтығынан да қауіптірек 

екенін білмесе, онда оның соңы жамандыққа әкелуі мҥмкін. 

Пәннің мазмҧнын тҥсіну барысында химия пәнін оқытудың мән-мағынасы туралы 

және осы пәнді оқытуда уәждеме (мотивация) туғызу мәселелеріне тап боламыз. 

Шындығында, ересек адамға бҧл ғылым не ҥшін керек? Бір тазалағыш қҧралдың 

жарнамасын еске тҥсірейік: әйел адам қолына қолғапсыз сорғышты алып, плитаны 

тазалайды. Сол кезде газ бӛлінеді, барлығы кӛпіріп, лас нәрселер ізсіз кетіп қалады. Кез 

келген химия саласының адамы бҧл қҧралдың ішінде қышқыл бар екенін бірден айтады.  

Мектепте химия пәнін оқыту барысында білім алушылардың қарапайым заттардың 

қасиеттерін білетіндей етіп, яғни осы заттарды қолданған кезде олардың пайдасы мен 

зиянын анықтай алатындай тҥсіндіру керек. Қызығушылық тҥсіну бар жерде басталады. Егер 

оқушы мҧғалімді тҥсінбесе, онда оған химия пәні қытай грамматикасына бара-бар болады да, 

оның химияға деген қызығушылығы пайда болмайды.  

Минимум принципіне жҥгіну қарапайым, тҥсінуге жеңіл,сонымен қатар ӛмірде ӛте 

қажетті ҧғымдар негізінде тҥсінуге ӛте қиын пәннің тҥсіну аппаратын біртіндеп, сатылап 

игеруге мҥмкіндік туғызады [1]. 

Сабақ ӛткізу барысында білім алушылардың қызығушылығын бір бағытта ҧстап, 

олардың шаршап қалуының алдын алу ҥшін әр тҥрлі іс-әрекетті алмастыру керек. Кез-келген 

білім берудің негізгі мәселелерінің бірі – ол оқушылардың назарын ҧстап қалу мәселесі. 

Экран мониторындағы әр тҥрлі анық суреттерді кӛруінен алынған әсерлер арқылы 

компьютер осы назарды сабақ бойы ҧстап тҧра алады. Видеофильмдермен салыстырғанда 

назар қиялшыл емес, мобильдеуші сипатқа ие болады. Бҧған сӛзсіз әртҥрлі компьютерлік 

презентациялар кӛмектеседі. Алайда бҧл жерде белгілі бірқанағатсезіміне бағыну керек, яғни 

компьтер – ол мақсат емес, ол тек қҧрал болып табылады.  

Кӛрнекілік, оқытылатын материалдың темпі мен формасын ӛзгерту мҥмкіндігі, оның 

әдеби кӛркем турде берілуі - осының бәрі білім алушылардың сабақ жҥргізу барысында 

шаршауын тӛмендетіп,кӛңілін аулау ҥшін таптырмас қҧрал болып табылады. Кӛмекші қҧрал 

ретінде компьютердің негізгі қҧндылықтарына мҧғалімнің ӛз шығармашылығын кӛрсетіп, 

сабақты ӛзі қалағандай жҥргізуіне мҥмкіндік туғызуы жатады.  

Алкоголизм, наркомания, токсикомания, ҥлкен ӛкінішке орай, жастар 

субмәдениетінің айырылмас компоненттері болып бара жатыр. Ҥнемі мас кҥйде немесе 

наркотик әсерінен жасалынатын қылмыстар саны кҥн санап ӛсуде. Жастар денсаулығының 

кҥрт нашарлауы айқын білінеді. Осыған байланысты білім алушылар арасында салауатты 

ӛмір салтына дҧрыс кӛзқарас қалыптастыру қажеттілігі туындайды. Сабақ жҥргізу 

барысында осы нәрселерге кӛп мән беру керек [2]. 

Қазіргі таңда жасӛспірімдердің әр тҥрлі наркотикалық заттарды, алкогольді немесе 
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табак ӛнімдерін қолдануда кӛптеген себептер бар. Ӛз іс-әрекетінің, айтқан сӛздерінің  мҥмкін 

болатын салдарына дҧрыс баға бере алмау, бейқамдық, немқҧрайлылық, жеңілтектік, 

иланушылық, психикасының жетілмеуі, еліктеушілікке бейімділік – осылардың барлығы 

наркотикті, табакты немесе алкогольді бірінші рет қолданып кӛрудің негізі болып табылады.  

Зиянды әдеттермен кҥресудің ең жақсы методикасы – ол оның алдын алу. Химия 

сабақтарын жҥргізу барысында әр тҥрлі тақырыптарды оқытуда алколгольдің, наркотикалық 

заттардың адам ағзасына зиянын айтып, кӛрсетуіне болады. Оны кӛрнекі және эмоционалды 

жеткізу арқылы оқушылардың оларға ҧсынылған шылымға, алкогольге, наркотик дозасына 

қатаң тҥрде «жоқ» деп айтуына қол жеткізуге болады.  

Мҧғалімнің ең негізгі міндеттерінің бірі - ол білім алушылардың шығармашылық 

бастамасын туындатып,оны дамыту. Білім алушылардың жҧмысын жандандыру ҥшін, сабақ 

барысына және толықтай пәнге  қызығушылықты оятатындай жҥргізілуі керек. Білім алуға 

таңдану қҧбылыстары септігін тигізеді [3]. 

Пән мҧғалімі оқушылар орнықты білім алуы ҥшін оларды тек білім алу мақсатында 

емес, сонымен қатар әр тҥрлі міндеттерді шеше отырып, тәрбиелік мақсатта да қолдана білуі 

керек. Яғни оқушыларға қазақ химик-ғалымдардың ӛмірі мен шығармашылығын мысалға 

келтіре отырып патриоттық тәрбиелеу, оларға әлемнің диалектикалық-материалистік 

сипатын қалыптастыру, химия пәні мен химиялық білімді пайдаланумен байланысты 

мамандықтарға деген қызығушылықты ҧластыру. 

Осындай маңызды және кҥрделі міндеттерді жҥзеге асыру барысында білім 

алушылармен тек  мектепте ӛткізілетін сабақпен шектеліп қалмау керек. Қазіргі заманның 

шарттары білім алушылармен сабақтан тыс сан алуан жҧмыстарды ҧйымдастыруды талап 

етеді.  

Негізгі міндет ол білім алушыны тек біліммен ғана қамтамасыз етіп қоймай, сонымен 

қатар әрбір оқушыда болатын оқу-танымдық іс-әрекеттің амал-тәсілдері мен ептілігін 

қалыптастыру. Білім алушылардың шығармашылық қабілетінің дамуында ғылыми жобалар 

мен жобалық іс-әрекет ӛте маңызды орын алады.  

Ғылыми жобаларды жҥзеге асыру барысында оқушылар жаңа ӛнімдер шығарып, 

белгілі бір мәселелердің формасын, әдістерін және оны жҥзеге асыру уақытын ӛздігінен 

анықтай алады. Сонымен қатар ғылыми жобаларды жасау арқылы әрбір оқушы ӛзін тиісті 

деңгейде кӛрсете алады [4]. 

Білім саласындағы зерттеудің ең негізгі, басты мәні – ол оның оқыту саласындағы 

зерттеу жҧмысы болып табылатындығында. Және оның ең басты мақсаты ол «ҥлкен» 

ғылымдағыдай объективті жаңа нәтиже алу емес, ал  білім алушының тҧлғасын 

қалыптастыру болып табылады.  Ғылымның негізгі мақсаты  жаңа білімді ӛндіру болса, ал 

білім берудегі зерттеудің негізгі мақсаты – оқушылардың шындықты игерудің әмбебап 

қҧралы ретіндегі зерттеудің функционалдық дағдысын игеруі, зерттеушілік типтегі ойлаудың 

қабілеттілігін дамытуда, алынғын субъективті жаңа білімдердің негізінде  білім беру 

ҥдерісінде оқушылардың тҧлғалық позициясын белсенділендіру [5]. 

Сабақтан тыс кезде қолданылатын жобалық жҧмыстар білім алушының тҧлғасын, 

дербестігін, тәуелсіздігін, ынтасы мен ықыласын, белгілі бір нәтижеге жетуге деген 

табандылығын дамытады, жоспарлы, технологиялық іс-әрекетіне икемділігін және ӛзіндік 

ҧйымдасуға, ӛзін-ӛзі бақылап, ӛз іс-әрекетін тҥзетуді қалыптастырады. 

Білім саласындағы зерттеудің ең негізгі, басты мәні – ол оның оқыту саласындағы 

зерттеу жҧмысы болып табылатындығында. Және оның ең басты мақсаты ол «ҥлкен» 

ғылымдағыдай объективті жаңа нәтиже алу емес, ал  білім алушының тҧлғасын 

қалыптастыру болып табылады.  Ғылымның негізгі мақсаты  жаңа білімді ӛндіру болса, ал 

білім берудегі зерттеудің негізгі мақсаты – оқушылардың шындықты игерудің әмбебап 

қҧралы ретіндегі зерттеудің функционалдық дағдысын игеруі, зерттеушілік типтегі ойлаудың 

қабілеттілігін дамытуда, алынғын субъективті жаңа білімдердің негізінде  білім беру 

ҥдерісінде оқушылардың тҧлғалық позициясын белсенділендіру. 

Ғылыми жобалардың орындалу сапасы кӛптеген себептерден тәуелді: білім 
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алушылардың шығармашылық белсенділігі, епті басшылыққа, жобаларды жҥзеге асыру 

барысындағы әдістердің және қҧралдардың оңтайлы таңдалып алынуы және т.с.с тәуелді. 

Оқушылармен жҧмыс жасаған уақытта олардың білімі мен икемі жеткілікті, дегенмен 

шығармашылық белсенділік жетпей қалып жатады. Жобаны жҥзеге асыру барысында тек 

қана білім мен икем ғана керек емес, сонымен қатар оқушы ӛзінің әлуетті дарындылығын 

жандандыруы қажет болады [6]. 

Белгілі бір оқушыны оқытып ҥйретуге бағытталған жобалық технология оқу-тәрбие 

ҥрдісінде мҧғалімнің әрбір оқушыға жеке бағытталған амалын қарастырады. Оқытуды 

жекелендіру жағдайында әрбір білім алушының шығармашылық потенциалын жҥзеге асыру 

ҥшін  мҥмкіндіктер пайда болады. Оқушылардың ішінде кӛп нәрсе істей алатын, бірақ сабақ 

оқуға қызығушылығы жоқ интеллектуалды жалқаулар болатыны бәрімізге аян. Егер 

теориялық білімді ӛзіндік шығармашылықтың негізі ретінде қарастыратын болсақ, онда 

білім алып, оқып-ҥйрену ӛте қызықты болуы мҥмкін. Химия ғылымдарының кандитаты, 

PhD, кӛптеген ғылымдардың авторы Сҥлеймен Ерлан Мэлсҧлы жетекшілік ететін Оқушылар 

сарайы жанындағы «Химик-зерртеуші» ҥйірмесіне қатысатын білім алушылардың химия 

және биохимия бағыты бойынша кӛптеген ғылыми жҧмыстары мен жобалары осы айтылған 

сӛздерге дәлел бола алады. 

10-сынып білім алушылары  Айтмҧхамедова Алуа мен Жанзақов Рамазан негізгі 

қҧрамы ӛсімдік сығындылары болып табылатын «Қазақстан дәрілік ӛсімдіктер экстракты 

қоспасынан кӛпіргіш таблеткалар дайындау» деп аталатын ғылыми жобасын мысал ретінде 

келтіре аламыз. Яғни бҧл кӛпіргіш дәрмекті алу ҥшін адам ағзасына ӛте пайдалы ӛсімдіктер, 

яғни, тҥймедақ пен қырмызыгҥлдің сығындылары Қолданылған. Бҧл ӛсімдіктер Қазақстан 

Республикасы аумағында ӛте кеңінен таралған. Бҧл ӛсімдіктер кӛптеген ауруларға ем болып 

табылатындықтан таңдалынып алынды. Сонымен қатар бҧл кӛпіргіш дәрмектің қҧрамына 

лимон қышқылы, ас содасы, қант және В3 витамині қосылған.  

Сонымен қатар 11-сынып оқушысы Карибаева Аяна «Шырша эфир майына 

негізделген қол жҧмсартатын антисептик сҧйықтығы»  жобасын орындады. Яғни атауы 

айтып тҧрғандай бҧл ғылыми жобаға қарапайым шырша қолданылған. Сонымен қатар оның 

қҧрамына натрий ацетаты, глицерин, аммиак, спирт және су енген. Осы арқылы алғаш рет 

Қазақстанда ӛсетін шыршаның эфир майлары арқылы кҥнделікті ӛмірде қолданылатын қол 

жҧмсартатын антисептик сҧйықтығы жасалды. Жасалған қол жҧмсартатын антисептик 

сҧйықтығын кҥнделікті тҧрмыста және де медицинада  қолдануға болады. 

11-сынып білім алушысы Диханбай Әсел «Гидропонды қҧрылғы жасау» ғылыми 

жобасымен айналысты. Ол осы жҧмыс барысында қолжетімді материалдардан гидропонды 

қҧрылғы арқылы кӛптеген ӛсімдіктерді ӛсіріп шығарды. Бҧл жобаның жаңалығы қолжетімді 

материалдарды қолдану, және осы гидропоника, аэропоникадан Қазақстанның ҥлесін 

кеңейту. Олардың қатарына: қарапайым пластикалық шӛлмек ,  керамзит және т.б жатады. 

Ӛзі орындаған жобасының арқасында  

химиялық зертханада жҧмыс жасауды ҥйреніп, әр тҥрлі химиялық қондырғылармен 

танысып, ӛз ісіне жауапкершілікпен қарауға дағдыланды және химияның ӛте қызықты 

ғылым екеніне кӛзін жеткізіп, ӛте тиімді гидропонды қҧрылғы жасап шығарды. Осы жоба 

арқылы қалалық химия және экология бағыты бойынша ӛткен ғылыми жобалар сайысында 

1-орынға қол жеткізді.  

Сонымен қатар Астана қаласы, №53 мектеп-лицейінің білім алушылары Оңласын 

Мӛлдір мен Майданов Ерзат «Artemisia terrae-albae ӛсімдігі жҧпарымен сабын дайындау» 

жобасын іске асырды. Олар зертхана жағдайында алғаш рет бала денесі кҥтіміне арналған 

Artemisia terrae-albae ӛсімдігі эфир майы қосылған сабын дайындап шығарды. Бҧл әдіс 

арқылы, яғни ӛсімдік жҧпары қосылған сабын дайындағанда ӛндірістік шығындарды 

азайтты, ӛйткені Artemisia terrae-albae ӛсімдігі Қазақстанда ӛте кӛп таралған және қҧйрық 

майын қолдану ӛз елімізде мекендейтін қазақи қойлардан ӛндіріп алғандықтан тиіімді деп 

есептеледі. Осы орындаған жобалары арқылы Оңласын Мӛлдір мен Майданов Ерзат 

«Мамандықтар әлеміне жол ашамыз» атты Республикалық форумына қатынасып, 
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сертификаттармен марапатталды.  

 Болашақ химия пәнінің мҧғалімі ретінде мен жобалық және зерттеу ғылыми 

жҧмыстары мектеп қабырғасында оқытылатын пәндердің кең ауқымын қамтып, білім 

алушыларға тек қана химия пәнінен ғана емес, сонымен қатар басқа пәндерді сапалы 

интеграциялық деңгейде меңгеруге ҥлкен кӛмек кӛрсетуіне қызығушылық танытамын.  

 Жоғарыда келтірілген мысалдар жобалық қызметте корпоративтік қызығушылықты 

ескеру мҥмкіндігі пайда болатынын кӛрсетеді. Ғылыми-зерттеу жобалық жҧмыстар мектепте 

оқытылатын пәндер және мектепте практикалық тҥрде оқытылмайтын ғылым салалары 

арасындағы байланысты орнатуы ӛте маңызды болып табылады.  

Ғылыми-зерттеу жҧмыстарын орындау барысында білім алушылар тек қана ӛздерінің 

білімдерін кӛрсетіп қана қоймайды, сонымен қатар ақпаратты тҥсініп және қабылдап, оны ӛз 

қатарластарына ерекше, қызықты тҥрде жеткізеді. Жобалық іс-әрекет білім алушыларды 

ақпараттық әлем ӛміріне дайындайды, коммуникативтік қабілеттерін дамытып, жалпы 

мәдени деңгейін жоғарылатады. Бҧл жҧмыс барысында оқушылармен тіл табысып, 

шығармашылық және серіктестік атомосферасын қҧру арқылы білім алушылардың 

шығармашылық қабілетін анықтап, оны ары қарай дамыту – педагогтың басты міндеті болып 

табылады. 
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